
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    

COMUNE DI  ACCADIA  
Provincia di Foggia 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.82 DEL 10/07/2024 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo per organizzazione e gestione Festival Blues, 

valorizzazione della cultura e del territorio, storia e tradizioni 
popolari di Accadia. Determinazioni. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì dieci del mese di luglio alle ore quattordici e minuti zero nella sala delle 
adunanze della Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede l’adunanza il Presidente dott. De Paolis Agostino e sono presenti ed 
assenti i Sigg.: 
 

COGNOME E NOME PRESENTE 
  

1. De Paolis Agostino - Sindaco Sì 

2. Zambri Carmelo - Vice Sindaco No 

3. Andreana Anna Eleonora - Assessore Sì (da remoto) 
  

Partecipa il Segretario Comunale dott. Giuseppe Longo il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il dott.. De Paolis Agostino assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE: 
con Decreto Direttoriale n. 453 del 7 giugno 2022, a firma del Segretario Generale del M.I.C. - 

Ministero della Cultura, si è provveduto ad approvare l’elenco complessivo di merito delle proposte 
ammesse a valutazione per la Linea A del PNRR, Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competività e 
cultura – Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 
religioso e rurale”, Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea nell’ambito 
dell’iniziativa NextGenerationEU;  

 nell’elenco di cui all’Allegato A del richiamato Decreto è incluso anche il Progetto Pilota del 
Comune di Accadia (FG) per la rigenerazione del “Rione Fossi”, denominato “Future in the Past. La 
rinascita del Rione Fossi di Accadia”, con l’assegnazione di risorse per complessivi Euro 20.000.000,00;  

in data 30 maggio 2022 la Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ha provveduto a 
generare su apposita piattaforma CUP del Ministero Economia e Finanza il Codice Unico di Progetto – CUP: 
B27B22000130006 per il Progetto Pilota del Comune di Accadia;  

si è proceduto alla sottoscrizione del Disciplinare d’Obblighi tra l’Amministrazione centrale titolare 
dell’Intervento individuata nel Servizio VIII del Segretariato Generale del Ministero della Cultura, il 
Comune di Accadia individuato come Soggetto beneficiario e attuatore, la Regione Puglia rappresentata 
dalla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, quale struttura incaricata di seguire 
l’attuazione del Progetto Pilota di Accadia; 

si è, altresì, proceduto alla sottoscrizione dello schema di Accordo di programma tra Regione Puglia, 
Comune di Accadia e Agenzia Regionale Strategica per lo Sviluppo Ecosostenibile del Territorio della 
Regione Puglia (ASSET); 

nell’ambito delle attività ed interventi assentiti, è previsto anche il finanziamento delle iniziative per 
la Linea “D” – Valorizzazione culturale e promozione turistica, finalizzata alla promozione e valorizzazione 
del territorio ed in modo particolare gli eventi relativi a “Accadia Blues Festival e Accadia Blues Winter 
Festival” e “Accade ad Accadia. Eventi culturali e spettacoli dal vivo per animare i percorsi tematici”; 

annualmente in Accadia è organizzato l’evento Accadia Blues Festival, con vari spettacoli dal vivo 
da parte di artisti e con la naturale e splendida cornice del Rione Fossi; 

anche quest’anno è volontà dell’Amministrazione comunale organizzare il Festival in continuità con 
le precedenti edizioni, avente sempre come filone principale spettacoli finalizzati alla valorizzazione della 
cultura e del territorio, alla storia e tradizioni popolari di Accadia; 

in base alle disponibilità finanziarie previste nella suddetta Linea “D”, si reputa opportuno formulare 
apposito e specifico atto di indirizzo per il responsabile del I^ Settore, affinché, in continuità con le 
precedenti edizioni, provveda a formulare un programma/proposta da sottoporre all’esame della Giunta 
comunale per i successivi adempimenti, assegnando allo stesso l’importo massimo disponibile di €. 
130.000,00; 

 
DATO ATTO: 
che rientra negli intenti programmatici dell’Amministrazione favorire il più possibile la vita culturale 

e sociale della cittadinanza, sia attraverso la programmazione e l’organizzazione diretta di eventi e sia 
aderendo e facendo propri progetti culturali ideati e curati da singoli e/o da associazioni; 

il Comune di Accadia è altresì impegnato a mantenere e valorizzare la storia e la cultura locale; 
 
RICHIAMATO il vigente Statuto comunale; 
 
RITENUTO che la scelta in merito al programma da approvare è di esclusiva pertinenza e 

discrezionalità dell’Amministrazione comunale; 
 
VISTI: 
il D. L.vo 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento agli artt. 42, 48, 97 e 107; 
il D. L.vo 14/03/2011, n. 23, recante: “Disposizioni in materia di federalismo municipale” e s.m. e i.;  
il D. L.vo n. 23/06/2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTI:  
la deliberazione del Consiglio comunale n. 1 del 22/03/2024, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2024/2026; 
la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 05/04/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 
la deliberazione del Consiglio comunale di approvazione del rendiconto della gestione e. f. 2023; 
la deliberazione del Giunta comunale n. 45 del 22/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Approvazione del P.I.A.O. - Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026, ai sensi dell’art. 6 del 
decreto-legge n. 80/2021, convertito con modificazioni in legge n. 113/2021”; 

 
DATO ATTO che questo Comune non è strutturalmente deficitario, in base ai risultati di gestione di 

cui al rendiconto della gestione 2023; 
 
DATO ATTO che sul presente deliberato non necessitano i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D. 

L.vo n. 267/2000; 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge:  

DELIBERA 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente e ne costituisce motivazione; 
Di formulare apposito e specifico atto di indirizzo per il responsabile del I^ Settore, affinché, in 

continuità con le precedenti edizioni, provveda a formulare un programma/proposta da sottoporre all’esame 
della Giunta comunale per i successivi adempimenti, per l’organizzazione e gestione dell’Accadia Blues 
Festival, avente sempre come filone principale spettacoli finalizzati alla valorizzazione della cultura e del 
territorio ed in modo particolare il Rione Fossi, alla storia e tradizioni popolari di Accadia, entro l’importo 
massimo disponibile di €. 130.000,00; 

Di riservarsi l’adozione di eventuali ed ulteriori provvedimenti in merito; 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. L.vo n. 267/2000. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Accadia.  Responsabile Procedimento: Francolino Antonio  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE  DI  ACC ADIA  
Provincia di Foggia 
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N° 82 DEL 10/07/2024  

 
Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  IL PRESIDENTE 
Giuseppe Longo  De Paolis Agostino 

 

C E R T I F I C A T O  D I   P U B B L I C A Z I O N E 

Il sottoscritto Responsabile delle Pubblicazioni A T T E S T A che la presente deliberazione in data odierna è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
Antonio FRANCOLINO  

 
 

S I  A T T E S T A 
che la presente deliberazione, contestualmente all’affissione all’Abo Pretorio , è stata comunicata in elenco 
ai Signori Capi Gruppo consiliari ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 

D I C H I A R A Z I O N E  D I  E S E C U T I V I T A’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che la presente deliberazione è  

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 10/07/2024 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

Accadia, lì 10/07/2024  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

  


